
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 29 DEL 29-03-2021
 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE N. 3 DEL 13
GENNAIO 2021 AVENTE AD OGGETTO "ACCORDO COLLETTIVO NAZIONALE PER LA
DISCIPLINA DEI RAPPORTI CON I MEDICI DI MEDICINA GENERALE, AI SENSI DELL'ART. 8
DEL D.LGS. N. 502 DEL 1992 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI, DEL 21
GIUGNO 2018. – GRADUATORIA REGIONALE DEFINITIVA DEI MEDICI DI MEDICINA
GENERALE VALEVOLE PER L'ANNO 2021". PROVVEDIMENTI.
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
SIMONA GENTILE

SERVIZIO SUPPORTO AL DIRETTORE
GENERALE, RISORSE UMANE DEL SSR,

FORMAZIONE, ECM
Il Direttore

ALESSANDRO ALTOPIEDI
   

 
Campobasso, 29-03-2021
 

 
  

 
ALLEGATI N. 1

 
 
 

1/5ATTO N. 29  DEL 29-03-2021



 
IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 
Su proposta del Direttore Supplente del Servizio Supporto al Direttore Generale, Risorse Umane del SSR,
Formazione, ECM, che attesta la legittimità del presente atto nella forma, nella sostanza e la coerenza con la
normativa vigente e le compatibilità economiche imposte dal Piano di Rientro;

 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 574 del 18.12.2018: “Atto di organizzazione delle strutture dirigenziali della Giunta
regionale – Provvedimenti”;

 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 47 del 4 febbraio 2020: “Nomina del Direttore del Dipartimento III e del Direttore
della Direzione Generale per la Salute”;

 

VISTA la deliberazione di G.R. n. 57 del 7 febbraio 2020: “Applicazione articolo 20 della legge regionale 23 marzo
2010, n. 10 e ss. mm. e ii., e articolo 19 del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii.- Proroga incarichi dirigenziali -
Provvedimenti”;

 

ATTESO che tanto rileva a titolo di istruttoria tecnica in fatto ed in diritto del responsabile del procedimento,
secondo le disposizioni di cui alla legge regionale n. 10 del 23 Marzo 2010 e ss.mm.ii;

 

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 03 del 13 gennaio 2021 avente ad oggetto “Accordo Collettivo
Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale, ai sensi dell'art. 8 del d.lgs. n. 502 del 1992
e successive modificazioni ed integrazioni, del 21 giugno 2018. – Graduatoria regionale definitiva dei medici di
Medicina Generale valevole per l'anno 2021”, pubblicata sul sito istituzionale della Regione Molise e sul Bollettino
Ufficiale della Regione Molise n. 3 del 16 gennaio 2021;

 

PRESO ATTO della nota acquisita al prot. reg. n. 45551 del 15.03.2021, pervenuta tramite pec dal legale
della dott.ssa Giovina Vincelli che, relativamente alla sua assistita, riporta: “Il suo punteggio risulta
correttamente stimato in punti 15,10 e, a parità di punteggio, la mia assistita è stata correttamente collocata
in graduatoria davanti ai colleghi Tarantino Paolo e Famiglietti Marcello, attesa la minore età anagrafica (tra
i tre) al momento del conseguimento della laurea. Nonostante la corretta collocazione nella posizione di
graduatoria (davanti ai predetti colleghi con pari punteggio), alla dott.ssa Vincelli è stato attribuito il numero
progressivo sbagliato (il 247) in luogo di quello corretto (il 246) invece attribuito al dott. Tarantino, che la
segue nella graduatoria. Si tratta evidentemente di un errore materiale, con il numero progressivo (che non
è criterio di selezione) discrasico rispetto alla posizione reale nella graduatoria”;
 
RITENUTO di dover riportare quanto stabilito dall’art. 3, comma 6, dell’ACN 2018, ossia che “A parità di
punteggio complessivo prevalgono nell’ordine, la minore età, il voto di laurea e l’anzianità di laurea”;
 
RILEVATO che effettivamente, per mero errore materiale, nella graduatoria regionale definitiva dei medici
di medicina generale valevole per l'anno 2021, alla dott.ssa Vincelli, seppur correttamente collocata in
graduatoria,  è stato attribuito il numero progressivo  247 anziché 246;
 
RISCONTRATO da un ulteriore controllo sull’intera graduatoria che lo stesso errore materiale si è verificato
per altri medici correttamente posizionati nella stessa, ma che presentano numero progressivo
erroneamente attribuito, come di seguito riportato:

 
N° Cognome Nome Punti Prov. Residenza Data di nascita Voto di Laurea Data di Laurea

50 SASSI ROSA 69,40 IS ISERNIA 06/12/1960 110 02/11/1989

2/5ATTO N. 29  DEL 29-03-2021



49 SANTORO ANNA 69,40 CB CAMPODIPIETRA 26/02/1957 97 08/11/1989

                

57 IZZI SILVANA 67,65 IS ISERNIA 20/02/1965 107 21/10/1994

56 LATTANZIO ENZO 67,65 CB MONTEFALCONE NEL SANNIO 30/03/1957 100 30/10/1985

                

101 CIRULLI ANNIBALE 60,20 VE DOLO 18/06/1968 98 02/03/1994

100 REA MARY LINA 60,20 CB BONEFRO 06/07/1961 95 17/03/1993

                

167 D'AMICO MARIA GRAZIA 40,95 CB GAMBATESA 21/10/1968 98 19/03/1999

166 ACQUARO CONCETTA MARIA 40,95 IS ISERNIA 16/04/1964 87 10/04/1997

                

179 FICO ROSA 37,95 CE SESSA AURUNCA 19/03/1960 101 24/10/1990

178 D'ALESSIO FRANCA MARIA 37,95 CB CAMPOBASSO 15/07/1954 110L 08/11/1979

                

205 RICCIONI MARIANNA 27,60 CB CAMPOMARINO 19/12/1981 110L 11/10/2007

204 MIDEA CARMELINA 27,60 IS MACCHIAGODENA 06/06/1969 108 24/10/2001

                

215 DE VIVO CLAUDIO 24,30 FG FOGGIA 13/08/1976 103 15/10/2008

214 FANELLI CARMEN 24,30 CB RICCIA 04/06/1976 104 21/10/2003

RITENUTO, pertanto, di dover rettificare l’“ALL. 1” della Determinazione del n.03 del 13 gennaio 2021
attribuendo i corretti numeri progressivi, così come di seguito indicato:

 
N° Cognome Nome Punti Prov. Residenza Data di nascita Voto di Laurea Data di Laurea

49 SASSI ROSA 69,40 IS ISERNIA 06/12/1960 110 02/11/1989

50 SANTORO ANNA 69,40 CB CAMPODIPIETRA 26/02/1957 97 08/11/1989

                

56 IZZI SILVANA 67,65 IS ISERNIA 20/02/1965 107 21/10/1994

57 LATTANZIO ENZO 67,65 CB MONTEFALCONE NEL SANNIO 30/03/1957 100 30/10/1985

                

100 CIRULLI ANNIBALE 60,20 VE DOLO 18/06/1968 98 02/03/1994

101 REA MARY LINA 60,20 CB BONEFRO 06/07/1961 95 17/03/1993

                

166 D'AMICO MARIA GRAZIA 40,95 CB GAMBATESA 21/10/1968 98 19/03/1999

167 ACQUARO CONCETTA MARIA 40,95 IS ISERNIA 16/04/1964 87 10/04/1997

                

178 FICO ROSA 37,95 CE SESSA AURUNCA 19/03/1960 101 24/10/1990

179 D'ALESSIO FRANCA MARIA 37,95 CB CAMPOBASSO 15/07/1954 110L 08/11/1979

                

204 RICCIONI MARIANNA 27,60 CB CAMPOMARINO 19/12/1981 110L 11/10/2007

205 MIDEA CARMELINA 27,60 IS MACCHIAGODENA 06/06/1969 108 24/10/2001

                

3/5ATTO N. 29  DEL 29-03-2021



214 DE VIVO CLAUDIO 24,30 FG FOGGIA 13/08/1976 103 15/10/2008

215 FANELLI CARMEN 24,30 CB RICCIA 04/06/1976 104 21/10/2003

                 

246 VINCELLI GIOVINA 15,10 CB LARINO 15/04/1984 104 26/07/2012

247 TARANTINO PAOLO 15,10 CB TERMOLI 27/04/1983 110L 18/10/2012

 
PRESO ATTO, altresì, che la dott.ssa Fernanda Florio, esclusa dalla predetta graduatoria, ha presentato ricorso al TAR
Molise n.43/2021 R.G. chiedendo l'annullamento, previa sospensione dell'efficacia:

-        della determinazione del Direttore della Direzione Generale per la Salute n.127 del 1 dicembre
2020;
-         della nota prot. reg. n.197248 del 23 dicembre 2020 con la quale  si comunicava di non poter
accogliere il reclamo proposto dalla ricorrente e, pertanto, si confermava l'esclusione della stessa
dalla graduatoria unica regionale della medicina generale valida per l'anno 2021, per assenza
dell'istanza di partecipazione contenente gli elementi essenziali per la valutazione istruttoria;
-         della determinazione del Direttore della Direzione Generale per la Salute n.3 del 13 gennaio
2021;
-         di ogni altro atto lesivo della posizione della ricorrente;

“per l'accertamento e la declaratoria del diritto o interesse legittimo della ricorrente ad essere inserita nella
graduatoria regionale definitiva dei medici di medicina generale valevole per l'anno 2021 per l'espletamento delle
attività disciplinate dal vigente <<accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina
generale ai sensi dell'art. 8 del d. l.gs n. 502 del 1992 e s. m. e i.>> e/o, in subordine, del diritto o interesse legittimo
della ricorrente ad essere riammessa alla procedura e a ricevere adeguata valutazione del profilo e della domanda di
partecipazione da parte della commissione, con la conseguente condanna della P.A. a inserire la ricorrente nella
graduatoria in questione e/o, in subordine, a riammettere alla procedura la ricorrente e a conferire adeguata
valutazione del profilo e della domanda di partecipazione della stessa”;

 

DATO ATTO  dell’ordinanza resa dal TAR per il Molise n. 62/2021 dell'11.03.2021 che accoglie in parte qua l’istanza
cautelare della Ricorrente e, per l’effetto, ordina alla Regione Molise di provvedere all’inserimento della stessa nella
graduatoria regionale definitiva dei medici di medicina generale valevole per l'anno 2021,“ma con effetto limitato
alla valutazione dei titoli già in passato sottoposti e valutati dalla P.A. procedente, con l’esclusione, quindi, di
qualsiasi punteggio per titoli sopravvenuti, i quali non sono stati sottoposti all’Amministrazione nel rispetto della lex
specialis”;

 

RILEVATO, altresì, che il TAR per il Molise fissa l’udienza pubblica il giorno 26 gennaio 2022 per il giudizio di merito;

 

RITENUTO, pertanto, di dover inserire la dott.ssa Fernanda Florio nella graduatoria regionale definitiva dei medici di
medicina generale valevole per l'anno 2021, nei sensi e con i limitati  di cui in motivazione della predetta ordinanza;

 

ATTESO che l’inserimento della dott.ssa Fernanda Florio comporta la modifica delle posizioni dei medici che seguono
e, pertanto, anche di alcuni medici per i quali si è riscontrato l’errore materiale sopra descritto che si provvede a
rettificare con la presente determinazione;  

 
DETERMINA

 

per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
 

1.     di rettificare l’errore materiale di cui alla precedente DDGS n. 3/2021 ed integrare, in
4/5ATTO N. 29  DEL 29-03-2021



ottemperanza a quanto disposto dal TAR Molise con ordinanza n.62/2021, la graduatoria
approvata con Determinazione del Direttore Generale per la Salute n.03 del 13 gennaio 2021 per
quanto indicato in premessa;
 
2.     di riapprovare, in conformità al punto 1, la graduatoria unica regionale, valevole per l’anno
2021, per l’espletamento delle attività disciplinate dall’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina
dei rapporti con i Medici di Medicina Generale ai sensi dell’art. 8 del D. L.gs n. 502 del 1992 e
s.m.i., allegata al presente atto “ALL. 1” come parte integrante e sostanziale;
 
3.     di disporre la pubblicazione della suddetta graduatoria sul Bollettino Ufficiale della Regione
Molise e sul sito web istituzionale.

  IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
  LOLITA GALLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

5/5ATTO N. 29  DEL 29-03-2021


